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Seznam zkratek

ABA – Americká advokátní komora (angl. American Bar Association)

ADR – Mimosoudní řešení sporů (angl. Alternative Dispute Resolution)

ccTLD – národní doména nejvyšší úrovně (angl. Country code top-level domain)

EU – Evropská unie (angl. European Union)

gTLDs – generické domény nejvyššího řádu (angl. Generic top-level domains)

ICANN – Mezinárodní organizace pro správu internetu (angl. Internet Corporation for
Assigned Name and Numbers)

ICT – Informační a komunikační technologie (angl. Information and Communications
Technology)

Newyorská úmluva – Úmluva o uznání a výkonu cizích rozhodčích nálezů (angl.
Convention on the Recognition and Enforcement of Foreign Arbitral Awards)

ODR – Online rozhodčí řízení (angl. Online Dispute Resolution)

OSN – Organizace spojených národů (angl. United Nations)

UDRP – Jednotné zásady řešení sporů týkajících se doménových jmen (angl. Uniform
Domain-Name Dispute Resolution Policy)

UNCITRAL – Komise OSN pro právo mezinárodního obchodu (angl. The United
Nations Commission on International Trade Law)

Vídeňská úmluva – Úmluva OSN o smlouvách o mezinárodní koupi zboží (angl. United
Nations Convention on Contracts for the International Sale of Goods)

WIPO – Světová organizace duševního vlastnictví (angl. World Intellectual Property
Organization)

Rozhodčí soud při HK ČR a AK ČR – Rozhodčí soud při Hospodářské komoře České
republiky a Agrární komoře České republiky

Nařízení ODR – Nařízení Evropského parlamentu a rady (EU) č. 524/2013 ze dne 21.
května 2013 o řešení spotřebitelských sporů on-line a o změně nařízení (ES) č.
2006/2004 a směrnice 2009/22/ES

Poskytovatelé ODR – Poskytovatelé Online řešení sporů (angl. Online Dispute
Resolution Providers)

Platforma ODR – Platforma pro řešení sporů on-line (angl. Online Dispute Resolution
platform)
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Úvod

V dnešní době, tzn. „informační společnosti“,1 je použití informačních a

komunikačních technologií, internetu a jeho uplatnění napříč všemi oblastmi

společenského života v dennodenním měřítku zcela všední. Můžeme sledovat tendence,

kdy zákonodárci navrhují právní úpravu s cílem uzákonit právo na přístup k internetu

pro každého a dokonce na půdě Organizace spojených národů prosazují, aby právo na

přístup k internetu bylo součástí Všeobecné deklarace lidských práv.2 - Zejména za

účelem podpory základních lidských práv a svobod, a to svobody projevu a svobodného

přístupu k informacím.

V případě denního užití informačních a komunikačních technologií a internetu

velkou částí světové populace je logické, že dochází k enormnímu množství sporů,3

které vznikají v důsledku užití internetu. Informační a komunikační technologie by

proto mohla sloužit pro efektivní nalezení východisek v řešení takových sporů.

Cílem předložené práce je kriticky zhodnotit a podat celkovou charakteristiku

aktuálního vývoje v právní oblasti online řešení sporů, a zároveň nastínit možné

problémy při použití online řešení sporů dnešní společností.

Autor si klade za cíl obsáhnout právní úpravu online řešení sporů na úrovni

mezinárodní, se zaměřením na současný vývoj a trendy v této oblasti, zejména

s ohledem na vývoj legislativních iniciativ na úrovni Evropské unie (blíže viz třetí

kapitolu). V předložené práci dále autor zkoumá činnost Komise OSN pro právo

1 Viz ZLATUŠKA, Jiří. Informační společnost. Zpravodaj ÚVT MU. ISSN 1212-0901, 1998, roč. VIII, č.
4, s. 1-6.
2 „Affirms that the same rights that people have offline must also be protected online, in particular
freedom of expression, which is applicable regardless of frontiers and through any media of one’s choice,
in accordance with articles 19 of the Universal Declaration of Human Rights and the International
Covenant on Civil and Political Rights;“ Human Rights Council resolution 32/13, The promotion,
protection and enjoyment of human rights on the Internet., A/HRC/32/L.20. [online]. [cit. 31. května
2017]. Dostupné zde: https://documents-dds-
ny.un.org/doc/UNDOC/LTD/G16/131/89/PDF/G1613189.pdf?OpenElement
3 „Virtuální prostředí umožňuje téměř neomezené sdílení informací a projevů duševní povahy. S tímto
vývojem ovšem také roste počet přeshraničních sporů.“ ROZEHNALOVÁ, Naděžda. Rozhodčí řízení v
mezinárodním a vnitrostátním obchodním styku. 3., aktualiz. vyd. Praha: Wolters Kluwer Česká
republika, 2013. ISBN 9788074780042, s. 433.
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mezinárodního obchodu, konkrétně její výsledky v rámci třetí pracovní skupiny (blíže

viz pátou kapitolu).

Autor dále zkoumá, zdali lze ODR řízení legálně provádět v České republice

(blíže viz druhou kapitolu). Předložená práce se rovněž zabývá charakteristikou

doménových sporů, kterým bude věnován prostor v kapitole třetí.

Práce vychází z metod vytváření odborného juristického textu pomocí metody

komparativní, deskriptivní, analýzy a syntézy. Částečně byl také použit historizující

pohled. V závěru práce se nachází nastínění aktuálních problémů, zhodnocení celkové

situace a formulace vlastních závěrů autora.
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1. Definice Online řešení sporů

1.1. Charakteristika ODR

Pro definici online řešení sporů (angl. Online Dispute Resolution, dále jen

„ODR“) je nutné uchopit ODR ve vztahu k mimosoudnímu řešení sporů (angl.

Alternative Dispute Resolution, dále jen „ADR“), jelikož ODR se dá považovat za

obdobu klasického ADR. ODR se vyvinulo postupně jako kombinace metod řešení

sporů pomocí ADR a použití moderních online technologií, pro které byly tradiční

metody řešení sporů nedostačující nebo nedostupné.4 Pro ODR je tedy typické využití

technologie, zejména pro usnadnění nalezení řešení mezi stranami sporu a využití

metod ADR, především za účelem snížení nákladů na řešení sporu.

S rozšířením a vývojem ODR úzce souvisí rozvoj informačních a

komunikačních technologií (angl. Information and Communications Technology, dále

jen „ICT“), kdy „využití ICT ve vztahu ke všem formám řešení sporů ODR, se masivně

rozvinulo zejména během posledního desetiletí“.5 Jedná se tudíž o relativně nový

fenomén v oblasti řešení sporů a můžeme předpokládat jeho další rozvoj, zejména

v souvislosti s rozšířením použití moderních technologií v životě každého člověka,

spojený především s „komercionalizací internetu“.6

V současné době internet používá kolem 47 % světové populace.7 Pro srovnání,

v roce 1997 používalo internet jen 2 % světové populace.8 Nárůst v rámci dvaceti let je

enormní a někteří autoři hovoří přímo o tzv. třetí průmyslové revoluci, proto je nejprve

4 KATSH, M. Ethan. a Janet. RIFKIN. Online dispute resolution: resolving conflicts in cyberspace. San
Francisco: Jossey-Bass, c2001. ISBN 978-0787956769, s. 9.
5 „The use of information and communication technology (ICT), in relation to all forms of dispute
resolution, has developed massively over the last decade.“ BLAKE, Susan, Julie BROWNE a Stuart.
SIME. A practical approach to alternative dispute resolution. Second edition, 2012. ISBN 978-0-19-
964498-8, s. 67.
6 ROZEHNALOVÁ, Naděžda. Mezinárodní právo soukromé Evropské unie: (Nařízení Řím I, Nařízení
Řím II, Nařízení Brusel I). Praha: Wolters Kluwer Česká republika, 2013. ISBN 978-80-7478-016-5, s.
412.
7 International Telecommunication Union, ICT Facts & Figures 2016 [online]. [cit. 30. května 2017].
Dostupné zde: https://www.itu.int/en/ITU-D/Statistics/Documents/facts/ICTFactsFigures2016.pdf
8 International Telecommunication Union, Internet users per 100 inhabitants 1997 to 2007 [online]. [cit.
30. května 2017]. Dostupné zde: http://www.itu.int/ITU-D/ict/statistics/ict/
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nutné definovat základní vlastnosti internetu, jelikož samotný internet je pro globální

využití ICT a ODR velmi podstatný.

Charakteristické znaky a vlastnosti internetu ve své publikaci uvádí

Rozehnalová:

a) „Jedná se o prostor neomezený státními hranicemi (v tradičním slova

smyslu) a nezávislý na státním území. Internet je tradičně pojímán jako místo

bez hranice mezi státy.

b) Umožňuje stálý a univerzální přístup k informacím, které mají schopnost

„setrvat“. Je-li informace zveřejněna například na webových stránkách


[…]


V kapitole páté bylo podáno zhodnocení vývoje na poli mezinárodním souvisejícím

s činnostmi mezinárodní organizace OSN. V kapitole šesté byla podána charakteristika

největších globálních poskytovatelů ODR a závěrem v kapitole sedmé autor nastínil

mnohé problémy související s použitím ODR v praxi.

Samotné ODR se nezdá být pro některé spory ideálním řešením, avšak

konkrétně u doménových sporů se jeví použití ODR jako velmi účinné. ODR skrývá

obrovský potenciál při řešení přeshraničních sporů vzniklých na internetu i mimo něj,

bohužel se jeho celosvětového rozšíření v blízké budoucnosti jeví jako nedosažitelné, a i

přestože se očekával velký potenciál použití ODR již více než před dvaceti lety,

předpoklady dosud nebyly potvrzeny. Jedno je však jisté, ODR se bude dál rozvíjet s

postupující se globalizací a komercionalizací internetu.

Autor práce se ztotožňuje se Svantessonem, který uvádí „Dokonce i ta

nejchytřeji navržená pravidla mezinárodního práva soukromého prostě nemůžou vyřešit

problém nerovnováhy mezi jednoduchostí a efektivinou nákladů uzavíraných

přeshraničním stycích na jedné straně a obtížemi a náklady na řešení přeshraničních

sporů na straně druhé. Pokud nebudeme chtít zpřísnit a zdražit podmínky vstupu do

přeshraničních styků, což by porazilo velmi důležité výhody internetu, musíme vytvořit

snadnější přístup k řešení sporů. Náklady spojené se soudním řízením se neshodují s

malými částkami, které jsou pro online smlouvy typické, většina soudních systémů je

notoricky pomalá. Ve skutečnosti lze říci, že právní systém nestanoví žádnou rozumnou

možnost řešení sporů ve vztahu k mnoha smlouvám s nízkou hodnotou. To by mohlo vést
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k tvrzení, že alternativy musí být vyvinuty, aby poskytly odpovídající úroveň přístupu ke

spravedlnosti“.190 Můžeme tedy uzavřít, že absence minimálních mezinárodních

standardů pro ODR ztěžuje především vymáhání drobných nároků pro běžné účastníky

mezinárodního obchodu. Závěr této diplomové práce je, že ačkoli se podařilo

v současné době uvést do praxe použití ODR při řešení sporů vznikajících na Internetu i

mimo něj, stále se jedná o rozvíjející se pole a bude zajímavé sledovat v budoucnu

vývoj mezinárodního práva soukromého, tuzemské i zahraniční právní úpravy a mnoha

iniciativ vznikajících v rámci ODR.

190 „Even the most cleverly drafted private international law rules simply cannot solve the problem of the
imbalance between the ease and cost-effectiveness of cross-border contacts on the one hand, and the
difficulty and expense of solving cross-border disputes on the other. Unless we want to make it more
diffucult and expensive to enter into cross-border contacts, which would defeat very important benefits of
the Internet, we have to create easier accesss to dispute resolution. The costs involved in court
proceedings fit uneasily with the small values involved in many online contracts, and many not to say
most, court systems are notoriously slow. In fact, it could be said taht the legal systém does not provide
for any reasonable dispute resolution option in relation to many small value contracts. This in turn could
lead to the suggestion that alternatives must be developed in order to provide an appropriate level of
access to justice.“ SVANTESSON, Dan Jerker B. Private international law and the Internet. 2nd ed.
Frederick, MD: Sold and distributed in North, Central and South America by Aspen Publishers, c2012.
ISBN 978-9041134165, s. 53.
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Resumé

Resumé v českém jazyce

Diplomová práce se snaží v celém svém rozsahu poskytnout charakteristiku a
kriticky zhodnotit aktuální vývoj v oblasti online řešení sporů, zejména interpretovat
právní úpravu na úrovni mezinárodní, se zaměřením na současný vývoj a trendy
alternativního řešení sporů pomocí informačních a komunikačních technologií. Tato
práce je rozdělena celkem do sedmi kapitol, když čtyři z nich jsou považovány za
zásadní. První z nich je kapitola druhá, kde se autor práce zabývá právní úpravou online
řešení sporů v České republice. V rámci třetí kapitoly je podán výklad týkající se řešení
doménových sporů v České republice, EU a zbytku světa. V rámci čtvrté kapitoly se
zabývá vývojem legislativních iniciativ na úrovni Evropské unie, zejména nařízením
Evropské unie č. 524/2013 o řešení spotřebitelských sporů on-line a související, dále
v kapitole páté činností mezinárodní Komise OSN pro právo mezinárodního obchodu a
jednáním její třetí pracovní skupiny. Na závěr práce pak autor konstatuje, že hlavní cíl
diplomové práce, tedy poskytnutí přehledu právní úpravy online řešení sporů, rozvíjející
se možnosti alternativního řešení sporů, byl dosažen.
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Resumé v anglickém jazyce

This diploma thesis seeks to characterize and critically evaluate current
development in the field of Online Dispute Resolution. In particular, interpreting
international legislation focusing on present development and trends in this alternative
dispute resolution, with help of Information and Communication Technologies. This
thesis is divided into a total of seven chapters, which four of them are considered
essential. The first is the second chapter, where the author of the thesis deals with the
legislation of the Online Dispute Resolution in the Czech Republic. Secondly, the third
chapter provides an explanation related to the domain disputes in the Czech Republic,
the EU and the rest of the world. The fourth chapter deals with the development of
legislative initiatives at the European Union level. Of particular note being, the
European Union Regulation No. 524/2013 on online dispute resolution for consumer
disputes. Further to that, chapter 5 deals with the activities of the The United Nations
Commission on International Trade Law conducted by the third working group. In
conclusion, the author notes that the main goal of the diploma thesis, namely the
provision of an overview of the legislation of the Online Dispute Resolution, developing
possibility of alternative dispute resolution, has been achieved.
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