Posudek na diplomovou práci na téma
„Online řešení sporů“
diplomant: Jan Krejčí

1. Aktuálnost (novost) tématu
Diplomant si za téma své diplomové práce o rozsahu 62 str. vlastního textu zvolil

problematiku týkající se online řešení sporů. V současné době s užitím nových informačních a
komunikačních technologií a internetu vzniká velké množství sporů, které si vyžadují rychlé,
nekomplikované a efektivní řešení. Jde o zpracování problematiky nepochybně aktuální. Cílem
posuzované práce bylo kritické zhodnocení a podání celkové charakteristiky aktuálního vývoje v
právní oblasti online řešení sporů a zároveň nastínění možných problémů při použití online řešení
sporů dnešní společností.

2. Náročnost tématu
Téma posuzované diplomové práce považuji za náročné s ohledem na komparatistický a

hodnotící přístup k jeho zpracování a také s ohledem na nutnost studia značného množství pramenů
tuzemských i zahraničních, včetně příslušné judikatury.

3. Kritéria a hodnocení práce
Jak je zřejmé z textu předložené diplomové práce, je zkoumaná problematika tématicky

rozdělena do sedmi kapitol a dále úvodu a závěru. Z textu diplomové práce dovozuji, že diplomant
postupuje od zkoumání obecných otázek (jako je definice a charakteristika online řešení sporů a
právní úpravu v České republice) přes problematiku řešení doménových sporů, aktuální vývoj v
rámci Evropské unie a OSN, charakteristiku globálních poskytovatelů ODR po aktuální výzvy a
problémy pro ODR.

Z textu předložené diplomové práce dále dovozuji, že diplomant má o zkoumané
problematice výborný přehled, že prostudoval dostupnou tuzemskou i zahraniční literaturu a
příslušné právní předpisy, že zná příslušnou judikaturu. Diplomant prokázal, že dokáže se
získanými teoretickými poznatky pracovat. Práce byla zpracována samostatně a splnila cíl, který si
diplomant před jejím zpracováním stanovil. Úprava práce i její jazyková a stylistická úroveň jsou
na požadované výši.

Zvláště je třeba ocenit vlastní názory diplomanta obsažené jak ve vlastním textu práce, tak i
v jejím závěru.

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě
K předloženému textu jsem se vyjadřoval v průběhu jeho vytváření, a proto nemám k němu

žádné věcné připomínky. Pokud jsem nějaké měl, byly již do diplomové práce zapracovány.

Mám však několik drobných připomínek. Na str. 50 – 53 je jiné řádkování než u ostatního
textu. Diplomant někdy píše Internet, jindy internet, nebo eBay či eBuy (str. 52). Ne všechny
citované publikace jsou uvedeny v seznamu literatury (např. Evropské mezinárodní právo soukromé
od prof. Pauknerové).

Otázka k ústní obhajobě: Zda je v současné době rozhodčí řízení online v České republice
využíváno a zda skutečně funguje?

5. Doporučení práce k obhajobě
Předloženou diplomovou práci považuji za velice zdařilou, odpovídající stanoveným

nárokům, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě.

6. Navržený kvalifikační stupeň
Předloženou diplomovou práci hodnotím známkou „výborně“.

V Praze dne 11. července 2017

Prof. JUDr. Květoslav Růžička, CSc.